
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

09.09.2024            № 01-04/126 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изм. от 05.08.2024 № 528), 

Распоряжением министерства образования Кировской области от 09.09.2024 

№ 1233 «Об особенностях проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  в 2024/2025 учебном году на территории Кировской 

области», в целях повышения качества организационно-методического 

сопровождения проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников на 

территории Кирово-Чепецкого района, обеспечения доступности участия в 

олимпиадном движении обучающихся образовательных организаций, 

формирования эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у  молодежи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2024/2025 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – олимпиада): 

1.1. По шести образовательным предметам (физика, химия, астрономия, 

биология, математика, информатика,) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет» согласно графику: 

 

Астрономия  5-11 класс 25 сентября 2024 

Физика 7-11 класс 02 октября 2024 

Биология 7-11 класс 08 октября 2024 

Биология 5-6 класс 09 октября 2024 

Математика 7-11 класс 15 октября 2024 

Математика 4-6 класс 16 октября 2024 

Химия 7-11 класс 18 октября 2024 

Информатика  5-11 класс 23 октября 2024 
 



2 

 

1.2. По остальным тринадцати образовательным предметам (русский, 

иностранный язык (английский, немецкий), экология, география, литература, 

история, обществознание, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология (труд), основы безопасности и защиты родины) 

до 25 октября 2024 по графикам, установленным общеобразовательными 

организациями. 

2. Создать оргкомитет муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году и утвердить его состав согласно 

Приложению 1. 

3. Утвердить состав предметно – методических комиссий по проведению 

школьных предметных олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году согласно 

Приложению 2. 

 4. Утвердить состав апелляционных комиссий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, проводимой в 2024/2025 учебном году, 

по каждому общеобразовательному предмету согласно Приложению 3. 

5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

(Приложение 4). 

6. Специалистам районного методического кабинета управления 

администрации Кирово-Чепецкого района, ответственным за проведение 

всероссийской олимпиады школьников обеспечить: 

6.1. Организационное и методическое сопровождение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях 

Кирово-Чепецкого района. 

6.2. Формирование списочного состава участников по результатам 

школьного этапа для участия в муниципальном этапе олимпиады. 

7. Директорам общеобразовательных организаций: 

7.1. Назначить приказом по образовательному учреждению ответственных 

лиц за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

7.2. В работе руководствоваться порядком (моделью) проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном 

году на территории Кировской области с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

7.3. Получить письменное согласие родителей (или законных представителей) 

участников предметных олимпиад о предоставлении и использовании персональных 

данных их детей. 

7.4. Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по участию обучающихся в олимпиаде. 



3 

 

7.5. Не позднее, чем за 5 дней до соответствующей олимпиады 

информировать участников о сроках проведения олимпиады, о правилах доступа 

к заданиям, размещенным на платформе «Сириус.Курсы». 

7.6. Обеспечить техническое сопровождение прохождения олимпиады.  

7.7. Предусмотреть возможность выполнения участниками олимпиадных 

заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным 

предметам, в том числе вне образовательных организаций. 

7.8. При проведении олимпиад в заочном формате обеспечить соблюдение 

объективности путем надлежащего контроля прохождения учащимися тестовых 

заданий. 

7.9. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к 

организации работы общеобразовательных организаций в условиях 

распространения вирусных заболеваний. 

7.10. Организовать хранение работ участников в течение года. 

7.11. Обеспечить формирование персонализированных итогов результатов, 

объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

7.12. На сайте образовательной организации во вкладке «ВсОШ» 

разместить результаты школьного этапа, обеспечить ссылку на региональный 

сайт ВсОШ по адресу http://olimp43.ru/ и на сайт управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района Кировской области по адресу 

https://ruo-k-ch.ucoz.ru/index/vsosh-2024/0-198. 

7.13. Направить результаты проведения школьного этапа ВсОШ 

(Приложение 5) муниципальному координатору ВсОШ на электронную почту 

parfenova.rmk@yandex.ru до 01.11.2024. 

7.14. Обеспечить участие учащихся – победителей школьных олимпиад во 

всех муниципальных предметных олимпиадах. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации  

Кирово - Чепецкого района                                                              О.В. Склярова 
 

 

 

 

 

 

Парфенова Марина Александровна 

8 (83361)  4-27-21 

http://olimp43.ru/
mailto:parfenova.rmk@yandex.ru


4 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого 

района 

№ 01-04/126 от 09.09.2024 

 

СОСТАВ  

организационного комитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 
 

ЗОРИНА  

Светлана Витальевна 

–  председатель, заместитель начальника 

управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района 
 

 Члены оргкомитета:  

ЛУППОВА   

Наталия Юрьевна 

– заведующая районным методическим кабинетом 

управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района 

ОБУХОВА 

Оксана Александровна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

с. Каринка 

МОРОЗОВА 

Светлана Леонидовна 

– заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

с. Бурмакино 

КАРЕЛИНА 

Анастасия Александровна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОГШ 

п. Ключи 

ФИЛИМОНОВА 

Наталия Михайловна  

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с. 

Кстинино 

ВЕРГУНОВА  

Елена Геннадьевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ 

Краснооктябрьская ООШ д.Чуваши 

МАРКОВА 

Юлия Вадимовна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

д.Малый Конып 

СТАРИКОВА 

Екатерина Михайловна 

– заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

с.Пасегово 

МАЛЫХ 

Наталья Владимировна 

– заместитель директора по УВР МКОУ ООШ 

с.Фатеево 

МАСЛЕННИКОВА 

Виктория Сергеевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ ООШ 

ж.д.ст.Просница 

БЛАГОДАТСКИХ 

Надежда Петровна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

с.Селезениха 

КОЖЕВНИКОВА 

Лидия Николаевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

с.Филиппово 

ЧЕРЕПАНОВА 

Ольга Валерьевна 

– заместитель директора по УВР КОГОБУ 

«Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

ЛАПТЕВА 

Светлана Вячеславовна 

– заместитель директора по УВР КОГОАУ 

«Кировский кадетский корпус» 



5 

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого 

района 

№ 01-04/126 от 00.09.2024 

 

СОСТАВ 

предметно – методических комиссий по проведению школьных олимпиад 

школьников в 2024/2025 
 

 

ПРАВО 

Козлова Л.Г. – председатель районной комиссии 

Благодатских В.П. 

Коротаева С.С. 

Михеева И.А. 

Филимонова Н.М 

Чижова Н.В. 

МКОУ СОШ с. Селезениха 

КОГОБУ «Кирово-Чепецкая школа-интернат» 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МКОУ СОШ с. Филиппово 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Загузина Т.А. – председатель районной комиссии 

Мальцева Е.С. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Беляева Н.А. 

Целоусова Н.А. 

МКОУ ООШ с. Фатеево 

МКОУ ООШ с.Полом 

Квакина Т.Н. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Лекомцева Н.М. МКОУ СОШ с. Филиппово 

 

ЭКОЛОГИЯ  

Парфенова М.А. – председатель районной комиссии  

Щеклеина Н.Г. 

Зыкина Н.Н. 

Палешева А.А. 

Микрюков Н.Л. 

Морозова С.Л. 

МКОУ СОШ с. Филиппово 

МКОУ ООШ с. Фатеево 

МКОУ ООШ с. Полом 

МКОУ СОШ с. Селезениха 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК / НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Луппова Н.Ю. – председатель районной комиссии 

Онучина О.В. (а) 

Бутакова С.В. (а) 

Шаляпина Г.Е. (а) 

Ершова Т.Н. (а) 

Шмакова Л.А. (а) 

КОГОБУ «Кирово-Чепецкая школа-интернат» 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

МКОУ СОШ с. Каринка 

МБОУ СОШ с. Пасегово 

МКОУ СОШ с. Селезениха 

Зорина С.Ю. (н.) 

Ковальчук Н.А. (н.) 

МКОУ СОШ с. Филиппово 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

 

 



6 

 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

Черепанова А.Л. – председатель районной комиссии 

Черанев Р.П. 

Злобин О.П. 

Важенина Я.В. 

Репин В.А. 

Малышева Е.Е. 

МКОУ ООШ д. Малый Конып 

КОГОАУ «Кировский кадетский  корпус» 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МКОУ ООШ с. Фатеево 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

 

ИСКУССТВО (МХК) 

Петухова О.В.  – председатель районной комиссии 

Лыхина Е.А. 

Бузмакова Т.В. 

Петухова О.В. 

Скобелкина Е.В. 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МКОУ СОШ с. Филиппово 

КОГОАУ «Кировский кадетский корпус» 

МКОУ СОШ с. Каринка 

 
ИСТОРИЯ 

Козлова Л.Г. – председатель районной комиссии 

Благодатских В.П. 

Одинцова И.Л. 

Мухаметова О.И. 

Филимонова Н.М. 

Михеева И.А. 

МКОУ СОШ с. Селезениха 

МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

 

ЛИТЕРАТУРА 

Загузина Т.А. – председатель районной комиссии 

Лялина Г.В.  

Елькина С.Л. 

Гребенкина Е.В. 

Загузина Т.А.  

Лекомцева Н.В. 

Чурина В.В. 

МКОУ СОШ с. Каринка 

МКОУ ООШ с. Полом 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

МКОУ СОШ с. Филиппово 

МБОУ СОШ с. Пасегово 

 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Козлова Л.Г. – председатель районной комиссии  

Благодатских В.П. 

Коротаева С.С. 

Одинцова И.Л. 

Филимонова Н.М. 

Михеева И.А. 

МКОУ СОШ с. Селезениха 

КОГОБУ «Кирово-Чепецкая школа-интернат» 

МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

 

ГЕОГРАФИЯ 

Помаскина Е.В. – председатель районной комиссии 

Зыкина Н.Н. 

Криваль А.С.   

Ласкина Н.А. 

Радина Н.П.  

Рамазанова Е.В.   

МКОУ ООШ с. Фатеево 

МКОУ СОШ с. Каринка 

МКОУ СОШ с. Кстинино 

МКОУ СОШ д. М.Конып 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 



7 

 

 

ТЕХНОЛОГИЯ (ТРУД)  

 Шубина Е.А. – председатель районной комиссии 

Саитов А.В.   

Бакулин Э.Г. 

Баданин А.А. 

Черепанова Е.Ю. 

Бобровникова И.П.   

Булдакова Н.Ф. 

Бармина К.Р.  

МКОУ СОШ с. Филиппово 

КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

МКОУ СОШ с. Каринка 

Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

МКОУ ООШ с. Фатеево 

МКОУ СОШ с. Селезениха 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Стефаненкова С.А. – председатель районной комиссии 

Репин В.А. 

Черанев Р.П. 

Кашин Б.В. 

Черепанова А.Л. 

Грязнова Л.Т. 

МКОУ ООШ с. Фатеево 

МКОУ ООШ д. Малый Конып 

МБОУ СОШ с. Бурмакино 

МБОУ СОШ с. Пасегово 

МБОУ СОШ с. Пасегово 

 
Секретарь – Парфенова М.А., методист управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района 

 

 
Состав предметно – методических комиссий по проведению школьного этапа олимпиад 

школьников в 2024/2025 по шести предметам (математика, биология, химия, информатика, 

физика, астрономия) проводимых с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет», утвержден распоряжением министерства образования Кировской области от 

09.09.2024 № 1233 «Об особенностях проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  в 2024/2025 учебном году на территории Кировской области» 

 



8 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

Кирово-Чепецкого района 

№ 01-04/00 от 00.09.2024 

 

СОСТАВ 

апелляционных комиссий  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году 
 

ПРАВО 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Козлова Л.Г. Учитель МКОУ СОШ п. Ключи, член апелляционной комиссии 

Чижова Н.В. Учитель МКОУ СОШ с. Филиппово, член апелляционной комиссии 

 
РУССКИЙ ЯЗЫК 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Загузина Т.А. Учитель МБОУ СОШ с. Бурмакино, член апелляционной комиссии 

Чурина В.В. Учитель МБОУ СОШ  с. Пасегово, член апелляционной комиссии 

 
ЭКОЛОГИЯ 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Морозова С.Л. Учитель МБОУ СОШ с. Бурмакино, член апелляционной комиссии 

Щеклеина Н.Г. Учитель МКОУ СОШ с. Филиппово, член апелляционной комиссии 
 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК  

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Ершова Т.Н. Учитель МБОУ СОШ с. Пасегово, член апелляционной комиссии 

Бутакова С.В. Учитель МБОУ СОШ с. Бурмакино, член апелляционной комиссии 

 
НЕМЕЦКИЙ ЯЗК 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Ковальчук Н.А. Учитель МКОУ СОШ с. Кстинино, член апелляционной комиссии 

Зорина С.Ю. УчительМКОУ СОШ с. Филиппово, член апелляционной комиссии 
 

 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель апелляционной 

комиссии  

Черепнова 

А.Л. 

Учитель МБОУ СОШ с. Пасегово, член апелляционной комиссии 



9 

 

Малышева Е.Е. Учитель МБОУ СОШ с. Бурмакино, член апелляционной комиссии 
 

 

ИСКУССТВО (МХК) 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Петухова О.В. Учитель КОГОАУ Кировский кадетский корпус имени Героя Советского 

Союза А. Я. Опарина, член апелляционной комиссии 

Скобелкина Е.В. Учитель МКОУ СОШ с. Каринка, член апелляционной комиссии 

 

ИСТОРИЯ 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Козлова Л.Г. Учитель МКОУ СОШ п. Ключи, член апелляционной комиссии 

Михеева И.А. Учитель МБОУ СОШ с. Бурмакино, член апелляционной комиссии 

 
ЛИТЕРАТУРА 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Загузина Т.А. Учитель МБОУ СОШ с. Бурмакино, член апелляционной комиссии 

Чурина В.В. Учитель МБОУ СОШ  с. Пасегово, член апелляционной комиссии 

 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Козлова Л.Г. Учитель МКОУ СОШ п. Ключи, член апелляционной комиссии 

Чижова Н.В. Учитель МКОУ СОШ с. Филиппово, член апелляционной комиссии 
 

ГЕОГРАФИЯ 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Помаскина Е.В. МБОУ СОШ с. Пасегово, член апелляционной комиссии 

Радина Н.П.. Учитель МКОУ СОШ д. М.Конып, член апелляционной комиссии 
 

 

ТЕХНОЛОГИЯ 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Шубина Е.В. Учитель МКОУ СОШ с. Филиппово, член апелляционной комиссии 

Саитов А.В. Учитель МКОУ СОШ с. Филиппово, член апелляционной комиссии 
 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Луппова Н.Ю. Заведующий районным методическим кабинетом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района, председатель  апелляционной 

комиссии  

Стефаненкова 

С.А. 

Учитель МКОУ ООШ с. Полом, член апелляционной комиссии 

Черепанова А.Л. Учитель МБОУ СОШ с. Пасегово, член апелляционной комиссии 

 



10 

 

Состав апелляционных комиссий школьного этапа школьников ВСОШ в 2024/2025 по шести 

предметам (математика, биология, химия, информатика, физика, астрономия) проводимых с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» 

в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», утвержден распоряжением 

министерства образования Кировской области от 09.09.2024 № 1233 «Об особенностях 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2024/2025 учебном году 

на территории Кировской области» 

 

 



11 

 

Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого 

района 

№ 01-04/126 от 09.09.2024 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году  
 

I. Общие требования 

1.1. Настоящие требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 

учебном году (далее – Требования) разработаны на основании приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 14.02.2022 № 73 «О внесении изменений в Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденный Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678» (далее – Порядок). 

1.2. Требования определяют порядок организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях в 2024/2025 учебном 

году (далее Олимпиада), порядок участия в олимпиаде и определения категории участников. 

1.3. Олимпиада проводится для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика, 

физика, химия, биология, экология, география, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология (труд), основы безопасности  и защиты родины; 

математика, русский язык - для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования (4 класс). 

1.4.  Организаторы Олимпиады вправе привлекать к проведению Олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, и общественные 

организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.5. Олимпиада проводится на территории образовательных организаций Кирово-

Чепецкого района. 

1.6. Квоты победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам: 

 победителями школьного этапа олимпиады признаются участники школьного 

этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они 

составляют 25 и более процентов от максимально возможных по конкретному 

общеобразовательному предмету; 

 призерами школьного этапа олимпиады признаются следующие за победителем 

участники, набравшие баллы, составляющие 30 и более процентов от максимально возможных 

по конкретному образовательному предмету; 

 количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады может составлять 

не более 30 % от общего количества участников школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 

II. Руководство олимпиадой 

2.1. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), жюри, муниципальные предметно-методические комиссии, 

https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf


12 

 

которые утверждаются приказом управления образования администрации Кирово-Чепецкого 

района. 

2.1.1. Состав оргкомитета формируется из представителей административно- 

управленческого персонала школ (заместителей директоров по учебной работе). 

2.1.2. Оргкомитет: 

 формирует состав жюри Олимпиады, определяет порядок его работы; 

 устанавливает квоты победителей и призеров Олимпиады; 

 обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором школьного этапа Олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 утверждает результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и призеров). 

2.2. Для оценивания выполненных участниками олимпиадных заданий формируется 

жюри. 

2.2.1. Состав жюри формируется из числа научных и педагогических работников 

образовательной организации. Состав жюри Олимпиады должен меняться не менее чем на 

пятую часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

2.2.2. Жюри: 

 принимает для оценивания олимпиадные рабаты участников Олимпиады; 

 оценивает результаты выполнения участниками олимпиадных заданий. Срок 

проверки и оценки работ участников три рабочих дня, не считая дня проведения Олимпиады; 

 осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками Олимпиады разбор олимпиадных заданий и их 

выполнения; 

 рассматривает апелляции участников Олимпиады; 

 оформляет протокол заседания жюри и итоговую ведомость результатов 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников; 

 проводит анализ выполненных участниками олимпиадных заданий; 

 составляет и представляет организатору школьного этапа олимпиады 
аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

2.3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады 

формируется из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников. 

2.3.1. Муниципальные предметно-педагогические комиссии: 

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 
Олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями; 

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного 

уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий 

для школьного этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно  - методическими комиссиями Олимпиады. Критерии и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий являются приложением к текстам 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

III. Участники олимпиады 

3.1. В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся 4-11 классов (4 классы по 

математике и русскому языку) образовательных организаций Кирово-Чепецкого района. 

3.2. Участие в Олимпиаде индивидуальное. 

 

IV. Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады 

4.1. Олимпиада проводится ежегодно с 25 сентября по 25 октября. 
4.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальной предметно - 



13 

 

методической комиссией на основе программ основного общего и общего среднего 

образования по общеобразовательным предметам. 

4.3. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиадах, подтверждает ознакомление с настоящим Требованием и предоставляет 

организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка или согласие совершеннолетнего участника Олимпиады на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию собственных 

персональных данных. 

4.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

4.5. Участники Олимпиады не вправе общаться друг с другом, свободно 

перемещаться по аудитории; 

4.6. Участнику Олимпиады запрещается проносить с собой в аудиторию бумаги, 

справочные материалы, электронные средства связи, диктофоны, плееры, электронные книги, 

фотоаппараты и иное техническое оборудование. 

4.7. Участник имеет право покидать аудиторию только в сопровождении дежурного, 

при этом запрещается выносить из аудитории задания и листы ответов. 

4.8. В случае нарушения участником олимпиады требований к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, представитель 

организатора олимпиады вправе удалить данного участника из аудитории. Участники 

Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по 

данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

4.9. Каждому участнику Олимпиады должно быть представлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады равные условия, соответствовать 

действующим на момент проведения Олимпиады санитарным эпидемиологическим правилом 

и нормам. В аудитории во время проведения Олимпиады должны быть закрыты стенды, 

плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим 

общеобразовательным предметам. 

4.10. Каждый участник школьного этапа Олимпиады выполняет задания в своем 

классе. Параллельные классы пишут олимпиаду в одно время. Общеобразовательная 

организация обязана создать условия для проведения олимпиад по 18 предметам в 

традиционной форме, а также по 6 предметам (астрономия, биология, информатика и ИКТ, 

математика, физика, химия) на платформе «Сириус». 

 

V. Проведение апелляции 

5.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы. 

5.2. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов жюри 

(не менее трех человек). 

5.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения олимпиады. 

5.4. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с критериями 

и методикой, разработанными муниципальной предметно- методической комиссией. 

5.5. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на 

имя председателя жюри. 

5.6. Заявление на апелляцию принимается в течение 24 часов после окончания показа 



14 

 

работ участников. 

5.7. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады и 

(или) в присутствии родителей (законных представителей). 

5.8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов 

от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет 

право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются окончательным и 

пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции жюри соответствующего 

этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 

баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

5.9. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения апелляции 

передаются председателю жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную 

документацию. 

 

VI. Требования к проведению по общеобразовательным предметам 
Предмет Время выполнения 

заданий* 

Комплекты 

заданий по 

классам** 

Специальное оборудование Справочные материалы, 

вычислительная техника 

Биология 

(платформа 

«СИРИУС) 

Согласно 

тестирующей системе 

5-11 класс Для выполнения олимпиады 

участнику необходимо 

устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет». 

Задания можно выполнять как 

с компьютеров или 

ноутбуков, так и с мобильных 

телефонов или планшетов. 

При выполнении заданий 

олимпиады разрешено 

использовать 

непрограммируемый 

калькулятор. 

Информатика 

(платформа 

«СИРИУС) 

Согласно 

тестирующей системе 

5-11 класс При выполнении заданий 

олимпиады для 7−8 класса 

необходимо использование 

компьютера или ноутбука с 

установленным редактором 

электронных таблиц. Если 

участник будет решать 

задания на 

программирование, то 

необходимо установить среду 

разработки. 

Для 9−11 классов все задачи 

предполагают наличие 

установленного языка 

программирования. 

Использовать запрещено 

Физика 

(платформа 

«СИРИУС) 

Согласно 

тестирующей системе 

7-11 класс Для выполнения олимпиады 

участнику необходимо 

устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет». 

Задания можно выполнять как 

с компьютеров 

или ноутбуков, так и с 

мобильных телефонов или 

планшетов. 

При выполнении заданий 

олимпиады разрешено 

использовать 

непрограммируемый 

калькулятор 

Химия 

(платформа 

«СИРИУС) 

Согласно 

тестирующей системе 

7-11 класс Для выполнения олимпиады 

участнику необходимо 

устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет». 

Задания можно выполнять как 

с компьютеров или 

ноутбуков, так и с мобильных 

телефонов или планшетов. 

При выполнении заданий 

олимпиады разрешено 

использовать: таблицу 

Менделеева, таблицу 

растворимости, ряд 

напряжений и 

непрограммируемый 

калькулятор. 



15 

 

Математика 

(платформа 

«СИРИУС) 

Согласно 

тестирующей системе 

4-11 класс Для выполнения олимпиады 

участнику необходимо 

устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет». 

Задания можно выполнять как 

с компьютеров 

или ноутбуков, так и с 

мобильных телефонов или 

планшетов. 

Использовать запрещено 

Астрономия 

(платформа 

«СИРИУС) 

Согласно 

тестирующей системе 

5-11 класс Для выполнения олимпиады 

участнику необходимо 

устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет». 

Задания можно выполнять как 

с компьютеров 

или ноутбуков, так и с 

мобильных телефонов или 

планшетов. 

Непрограммируемый 

калькулятор. 

Английский 

язык 

5-6 класс – 45-60 

минут; 

7-8 класс – 60-90 

минут; 

9-11 класс – 90-120 

минут 

 

5-6, 7-8, 

9-11 

Колонки и компьютер для 

воспроизведения аудиофайлов 

Рекомендуется включать 

материал о России 

(истории, культуре, 

географии), наряду 

с текстами об англоязычных 

странах 

Использовать запрещено  

География 5 класс – 60 минут;  

6 класс – 60 минут;  

7 класс – 60 минут;  

8 класс – 60 минут;  

9 класс – 90 минут;  

10 класс – 90 минут;  

11 класс – 90 минут 

5-6, 7-8, 9-11 Не требуется Для 5-6 классов разрешено: 

школьные атласы по 

географии и 

непрограммируемые 

калькуляторы 

 

Для 7-11 классов только для 

решения задач практико-

аналитического тура 

разрешено школьные атласы 

по географии и 

непрограммируемые 

калькуляторы 

Искусство 

(МХК) 

Теоретический тур: 

5-6 класс – 90 минут; 

7-8 класс –135 минут; 

9-11 класс – 180 

минут;  

Творческий тур: 

5-6 и 7-8 класс – 5-7 

минут на одну 

презентацию; 

9-11 класс – 10 минут 

на одну презентацию 

5-6, 7-8, 

9,10,11 

Мультимедийное 

оборудование, компьютер, 

экран 

Использовать запрещено 

История 5-11 – 120 минут 5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется 

Рекомендуется включить 

вопросы по всеобщей 

истории; темы, как развитие 

русской культуры в XIX в. и 

Великая Отечественная война; 

обязательность включения в 

комплект заданий, связанных 

с региональной компонентой 

в историческом образовании 

Использовать запрещено 

Литература 5-6 класс – 90 минут; 

7-8 класс – 120 

минут; 

5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется Использовать запрещено 



16 

 

9-11 класс – 200 

минут 

Немецкий язык 5-6 класс – 90 минут; 

7-8 класс – 135 

минут; 

9-11 класс – 180 

минут 

5-6, 7-8, 

9-11 

Колонки и компьютер для 

воспроизведения аудиофайлов 

Использовать запрещено.  

Обществознание 6 класс – 45 минут; 

7-8 класс – 60 минут; 

9-11 – 90 минут. 

6,7-8, 9,10-11 Не требуется Использовать запрещено 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

7-11 классы – 45 

минут (теория) 

7-11 классы – 15 

минут (практика) 

7, 8, 9, 10, 11 Не требуется Использовать запрещено 

Право 9-11 класс – 120 

минут 

9-11 Не требуется Использовать запрещено 

Русский язык 4 класс – 60 минут; 

5-6 класс – 60 минут; 

7 – 8 класс 90 минут; 

9 -11 класс – 120 

минут 

4, 5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется Использовать запрещено 

Технология 

(труд) (девушки) 

5-11 класс – 90 минут 

(теория) 

5-11 класс – 90 минут 

(практика) 

5-6, 7-8, 9 

10-11 

Письменный тур: специальное 

оборудование не требуется. 

Практический тур: 

оргкомитет школьного этапа 

выбирает в каждой 

номинации один из вариантов 

заданий практического тура в 

соответствии с особенностями 

и технологическим 

оснащением учебных 

мастерских школы. 

Использовать запрещено 

Технология 

(труд) (юношей) 

5-11 класс – 120 

минут (теория + 

практика) 

5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Письменный тур: специальное 

оборудование не требуется. 

Практический тур: 

специальное оборудование не 

требуется. 

Напрограммированный 

калькулятор, транспортир, 

линейка, ластик, карандаш, 

черная гелиевая 

ручка 

Физическая 

культура 

Теоретический тур: 

5-11 класс – 45 минут 

(тест) 

Практический тур: до 

10 мин на 1 

участника. 

5-6 кл. 

(юноши, 

девушки), 

7-8 кл. 

(юноши, 

девушки), 

9-11 кл. 

(юноши, 

девушки) 

Площадка со специальной 

разметкой для игры в 

баскетбол или волейбол; 

дорожка из гимнастических 

матов 

Использовать запрещено. 

Победители и призеры 

определяются в каждой 

группе: 

5-6 кл: юноши, девушки.  

7-8 кл: юноши, девушки.  

9-11 кл: юноши, -девушки 

Экология 7- 11 кл. – 45 мин. 7, 8,9,10, 11 Не требуется Использовать запрещено 

 

*рекомендовано на усмотрение администрации образовательной организации 

 



17 

 

Проведение школьного этапа с использованием информационного ресурса 

 «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» 

 в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (далее –олимпиада) с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – модель) определяет 

особенности проведения данного этапа, в том числе  устанавливает перечень  

общеобразовательных предметов, по которым проводится олимпиада, обязанности 

организаций, отвечающих за проведение олимпиады, а также правила подведения итогов и 

утверждения результатов олимпиады. 

2. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, информатика, химия, физика, биология, астрономия. 

3. Олимпиада проводится в онлайн-формате с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» (далее–

платформа «Сириус.Курсы») 

4. Координатором олимпиады является Кировское областное государственное 

автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования одаренных школьников». 

4.1 Региональный координатор: 

– осуществляет взаимодействие по вопросам проведения олимпиады с фондом «Талант 

и успех» (далее – фонд), организаторами олимпиады и с образовательными организациями 

Кировской области; 

– определяет ответственное лицо для организации взаимодействия с фондом; 

– информирует организаторов о сроках проведения олимпиады, требованиях к 

проведению олимпиады, регламенте участия в олимпиаде обучающихся с учетом 

использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе через 

электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых актов, 

иных материалов на сайте olimp43.ru; 

– осуществляет информационное, методическое, организационное и техническое 

сопровождение олимпиады) за исключением поддержки при работе с федеральной 

информационной системой оценки качества образования (далее – ФИС ОКО»)). 

– представляет предложения министерству образования Кировской области по 

формированию региональных апелляционных комиссий из числа членов региональных 

предметно-методических комиссий по предметам олимпиады, организует их работу; 

– направляет организаторам рекомендации об установлении граничных баллов для 

приглашения на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников, не 

превосходящие базовые, предоставленные фондом. 

5. Организатором школьного этапа олимпиады является районный методический 

кабинет управления образования администрации Кирово-Чепецкого района Кировского района.  

5.1 Организатор олимпиады: 

– утверждает состав оргкомитета олимпиады; 

– утверждает организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году на территории Кировской 



18 

 

области с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; 

– утверждает график проведения олимпиады в соответствии с графиком, утвержденным 

фондом; 

– осуществляет взаимодействие с региональным координатором; 

– информирует образовательные организации о нормативных документах, 

регламентирующих проведение олимпиады; 

– устанавливает квоту победителей и призеров олимпиады на основании проходных 

баллов от «Сириус»; 

– обеспечивает формирование персонализированных итоговых результатов, объявление 

итогов; 

6. Кировское областное государственное автономное учреждение «Центр оценки 

качества образования»: 

– обеспечивает доступ всех образовательных организаций к ФИС ОКО; 

– обеспечивает контроль публикаций актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся образовательных организаций в ФИС ОКО; 

–осуществляет техническую поддержку при работе образовательных организации в 

ФИС ОКО. 

7. Образовательные организации Кирово-Чепецкого района: 

– информируют обучающихся образовательных организаций и их родителей (законных 

представителей) о нормативных документах, регламентирующих проведение олимпиады; 

– назначают ответственное лицо (лиц) за организацию и проведение олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

–  принимают заявки обучающихся на участие в олимпиаде; 

– не позднее, чем за 5 дней до соответствующей предметной олимпиады информируют 

участников о сроках проведения олимпиады, о правилах доступа к заданиям, размещенным на 

платформе «Сириус.Курсы»; 

– получают доступ к индивидуальным кодам участников олимпиады в ФИС ОКО, 

передают участникам олимпиады их коды для участия в олимпиаде, заполняют таблицу 

соответствия кода участника олимпиады его персональным данным;  

– информируют участников олимпиады о праве выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае принятия участником такого решения передают ему код, соответствующий 

классу, задания которого он будет выполнять; 

– обеспечивают наличие у каждого участника олимпиады устройства с устойчивым 

доступом к сети интернет (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный 

телефон) для выполнения работы в предметной олимпиаде в указанные сроки; 

– осуществляют непосредственное проведение олимпиады в соответствии с данной 

моделью; 

– оказывают информационную, методическую, организационную поддержку 

участникам олимпиады с помощью своих специалистов и, при необходимости, специалистов 

регионального оператора; 

– информируют участников олимпиады о проводимом на сайте олимпиады разборе 

заданий олимпиады, при необходимости обеспечивают доступ к разбору заданий олимпиады 

для участников олимпиады; 



19 

 

– при необходимости организуют для участников олимпиады апелляцию в соответствии 

с порядком проведения апелляции к результатам школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, проведенного на платформе «Сириус. Курсы»; 

– организуют награждение победителей и призеров олимпиады. 

9. Порядок проведения апелляции к результатам школьного этапа ВсОШ, проведенного 

на платформе «Сириус.Курсы» 

9.1. Участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам олимпиады, 

обращается к организаторам олимпиады в школе с вопросом по заданию. Прежде чем задать 

вопрос, участник должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей олимпиадной 

работы, критериями оценивания, а также изучить текстовые разборы и видеоразборы заданий. 

Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если верный по смыслу ответ 

не засчитан, учитель передает вопрос участника региональному координатору. 

9.2. В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных результатов 

олимпиады региональный координатор собирает вопросы по несогласию с выставленными 

баллами.  

9.3. Региональный координатор передает вопрос в региональную апелляционную 

комиссию. В течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия 

рассматривает вопрос и дает на него ответ.  

9.4. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не 

засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос Образовательный Фонд 

«Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев и 

методике оценивания их выполнения не рассматриваются.  

9.5. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам 

(составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы по 

существу и принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит 

перепроверка ответов всех участников олимпиады. Если таких оснований нет, 

Образовательный Фонд «Талант и успех» уведомляет об этом региональных координаторов. 

9.6. По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады Образовательный 

Фонд «Талант и успех» публикует окончательные результаты в системе ФИС ОКО на личных 

страницах образовательных организаций. 



20 

 

Приложение 5 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

Кирово-Чепецкого района 

№ 01-04/126 от 09.09.2024 

 
 

Отчет о количественных данных об участниках школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

__________________________________________________________________ 
наименование общеобразовательной организации 

 

Общеобразовательные 

предметы 

Фактическое кол-во 

участников (чел.) 

Общее кол-во 

победителей и 

призеров (чел.) 

кол-во 

победителей (чел.) 

кол-во  призеров 

(чел.) 

Английский язык        

Астрономия        

Биология        

География        

Информатика        

Искусство (МХК)        

История        

Литература        

Математика        

Немецкий язык        

Обществознание        

ОБЖ        

Право        

Русский язык        

Технология        

Физика        

Физическая культура        

Химия        

Экология        

ВСЕГО     
 

Общее количество обучающихся с 5 по 11 класс _________ чел. 
 

Количественные данные об обучающихся из 4-х классов, участниках школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

Предмет 

Всего обучающихся из 4-х 

классов 
 (обучающиеся, принявшие участие в 

школьном этапе олимпиады по 
математике и русскому языку, 

учитываются 1 раз) 

Количество 

участников 

(чел.) 

Количество 

победителей 

(чел.) 

Количество 

призёров 

(чел.) 

Математика     

Русский язык     

ВСЕГО 
 

   

 

Директор ОО  _____________ / ____________________/ 

  подпись                             Ф.И.О. 

М.П. 
 

Ответственное лицо 

за проведение школьного этапа ВсОШ _____________ / ___________________/ 

     подпись                             Ф.И.О. 

  


	II. Руководство олимпиадой
	III. Участники олимпиады
	IV. Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады
	V. Проведение апелляции
	VI. Требования к проведению по общеобразовательным предметам

